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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Duke u bazuar né nenin 141 t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, Aktgjykimin e
Gjykatés Kushtetuese Nr. KO203/19, Ligjin Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dispozitat e
nenit 3, paragrafit 2, nénparagrafit 2.11, t& Ligjit nr. 04/L-44 p&r Komisionin e Pavarur té&
Mediave, Komisioni i Pavarur i Mediave miraton:

RREGULLOREN
) . Nr. 05/2021 )
PER DISIPLINTE Ni KOMISIONIN E PAVARUR T MEDIAVE
Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé procedurat dhe masat disiplinore nga marr&dhéniet
e punés né Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave (KPM), kompetencat dhe kriteret pér emérimin
e anétaréve t&€ Komisionit Disiplinor (tutje: Komisioni) dhe nxjerrjen e vendimit nga
Komisioni.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e k&saj Rregulloreje jan# & zbatueshme p&r Komisionin dhe punonjésit e KPM-sé

Neni 3
Pérkufizimet

Terminologjia ¢ pérdorur né kété Rregullore e ka kuptimin si¢ &shté definuar né Ligjin Nr.
Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Neni 4
Procedura disiplinore

. Procedura disiplinore pérfshin procedurén administrative, qé kryhet nga marrja né dijeni pér

njé shkelje disiplinore, deri né marrjen e njé mase disiplinore nga mbik&qyrési 1 drejtpérdrejt
apo Komisioni.

. Ndaj népunésit civil mund t& fillojé procedura disiplinore pér shkelje t& detyrave t& punés

dhe detyrimeve ligjore & parapara me legjislacionin n& fuqi.

. Procedura administrative disiplinore garanton 1€ drejtén e népunésit pér t'u njoftuar lidhur

me fillimin e procedimit, pér {"u informuar lidhur me shkeljen faktike t& pretenduar dhe
provat pér kryerjen e saj, 1€ drejién pér t'u dégjuar, pér 1€ paraqitur prova, t& drejtén pér t8
pasur qasje né dokumente g lidhen me procedurén, pér mbrojtje juridike dhe & drejtén pér
t'u asistuar, si dhe 1€ drejtén pér t'u ankuar ndaj vendimit pérfundimtar,



4.

I

Népunési civil mund t& ndihmohet gjaté procedurave disiplinore nga njé pérfagésues i
sindikatés ku bén pjesé, nga njé avokat apo nga njé pérfag€sues i népunésve civilé t&
institucionit, nése nuk €shté anétar i njé sindikate.

Neni 5
Shkeljet disiplinore

Shkeljet disiplinore ndahen né:

1.1. shkelje t€ rénda; dhe

1.2. shkelje t€ lehta

Shkelje t& rénda konsiderohen:

2.1. mospérmbushja e detyrave té punés;

2.2.mosrespektimi i afateve t& caktuara né pérmbushjen e detyrave, t& cilat kang sjellé
pasoja 1& rénda;

2.3. moszbatimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale;

2.4, pérfitimi né ményré t& drejtpérdrejté ose té térthorté t€ dhuratave, favoreve, premtimeve
ose trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak t& detyrés;

2.5. braktisja e punés ose mungesa e paarsyeshme dhe e vijueshme pér pesé (5) dité pune
apo mé shumé;

2.6. shkelje e pérséritur e rregullave t& Kodit t& Mirésjelljes Nr.03-2021/EXD pér Népunésit
e Zyrés Ekzekutive t€ Komisionit t& Pavarur t& Mediave;

2.7. démtimi 1 pasurisé shtet&rore, pérdorimi i saj jasht& pé&rcaktimit zyrtar apo
keqpérdorimi i pasurisé shtetérore;

2.8. kryerja e pérséritur, brenda ose jasht& orarit zyrtar, t& veprimeve g€ cenojné népunésit
civilg, institucionin apo Shérbimin Civil n& &rési;

2.9.shkelja e rregullave pér ruajtjen e informacionit t& klasifikvar apo t&€ mirébesimit pér &
dhénat e klasifikuara si t& tilla;

2.10. shkelja e detyrimeve t& pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi; dhe

2.11. pérdorimi i narkotikéve dhe substancave t& tjera psikotrope t& ndaluara ose t& alkoolit
né vend t& punés dhe ardhja i dehur né puné.

Shkelje 1€ lehta konsiderohen:
3.1. mungesa ¢ paarsyeshme né puné deri né dy (2) dité pune;

3.2. shkelja e rregullave & etikés;
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3.3. sjellja e parregullt gjaté kohés s¢ punés, me mbikéqyrésit, kolegét, vartésit dhe me
publikun; dhe

3.4. kryerja e veprimeve & cenojn& népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né
térési, brenda ose jashté orarit zyrtar.

Neni 6
Masat disiplinere

Masat disiplinore, t€ cilat mund t& zbatohen ndaj népunésit civil, jané:
I.1. vérejtje;
1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér nj€ periudhé deri n& gjashté muayj;

1.3. ndalimi i ngritjes né detyr&, duke pérfshiré kétu rritjen né shkallén e pagés pér njé
periudhé nga dy (2) deri pesé (5) vjet; dhe

1.4. largimi nga Shérbimi Civil.

Neni 7
Kompetenca pér masat disiplinore

Ndaj népunésve civil, zbatohen masat e pércaktuara né nenin 6 t&€ késaj Rregulloreje.

Masa disiplinore e pércaktuar n€ nenin 6, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, t&€ Rregullores jepet
nga mbikqyrési i drejtpérdrejté 1 népunésit civil, nése népunési ka béré shkelje disiplinore
& péreaktuara né nenin 5, paragrafi 3, nénparagrafi 3.1, 3.2, 3.3 dhe 3.4, t& Rregullores.
Masat disiplinore t& pércakivara n€ nenin 6, paragrafin I, nénparagrafi 1.2, 1.3 dhe [ .4,
& Rregullores shqgiptohen nga Komisioni, nése népunési civil ka béré shkelje t€ dispozitave
t& pércaktuara né nenin 5, paragrafl 2, néuparagrafét 2.1 deri 2.11, t& Rregullores.

Masat disiplinore vendosen dhe regjistrohen né dosjen personale t& népundsit.

Neni 8
Paragitja e shkeljeve disiplinore

Népunésit civil kur kané dijeni apo dyshojné pér shkelje disiplinore, t& kryera nga népunés
t& tjeré t€ t& njéjtit institucion, duhet t’i raportojné ato me shkrim mbikéqyrésit t&

drejtpérdrejt t& népundsit civil pér & cilin pretendohet se ka kryer shkelje.

Njoftimi 1 paraqgitur n€ institucion, sipas paragrafit 1 t€ k&tij neni, i dérgohet pa vonesé
Komisionit & institucionit pérkatés.

Paragitja e shkeljes disiplinore t& pretenduar, sipas paragrafit 1 1& ké&tij neni, duhet t’i
plotésojé kéto kushte:

3.1, kérkesa duhet parashirohet me shkrim, e shogéruar me fakie dhe prova relevante;
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3.2.t¢ identifikohet garté personi ndaj t& cilit parashtrohet kérkesa pér shkelje disiplinore;
dhe

3.3.t& pércaktojé veprimin konkret, q& pretendohet se p&rb&n shkelje disiplinore dhe
rrethanat e kryerjes sé tij.

Njoftimet anonime nuk pranohen pér shqyrtim.

Neni 9
Fillimi i procedurés disiplinore

Mbikéqyrési i drejtpérdrejté né rastet kur vihet né€ dijeni t€ njé€ pretendimi pér shkelje
disiplinore, népérmjet ankesave nga qytetarét apo institucione jashté strukturave té
institucionit, e vler&son paraprakisht até.

Procedura disiplinore fillon pa vones&, me marrjen né dijeni pé&r nj€ shkelje disiplinore jo
mé voné se brenda njé afati dy (2) vjecar nga data e kryerjes sé& shkeljes.

Nése njoftimi 1 marré nuk rezulton t€ keté€ elemente g€ mund t€ klasifikohen si shkelje
disiplinore, mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté vendos t& mos e filloj& procedurén disiplinore,
duke e arsyetuar me shkrim mos {illimin e procedurés dhe pér kété e njofton paraqitésin ¢
shkeljes s& pretenduar pérmes njoftimit me shkrim.

Né rast se informacioni i marré rezulton t€ keté elemente si shkelje disiplinore,
mbikéqyrési i drejtpérdrejté bén kualifikimin e shkeljeve sipas nenit 5 t& k&sa
Rregulloreje.

Né rast se shkelja klasifikohet e leht&, sipas nenit 5, paragrafi 3, nén paragrafét 3.1 deri 3.4,
té késaj Rregulloreje, mbikéqyrési 1 drejipérdrejté fillon procedurén disiplinore mbi bazén e
fakteve konkrete dhe t& provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil.

N& rast kur shkelja kualifikohet e réndg, sipas nenit 5, paragrafi 2, nénparagrafét 2.1 deri
2,11, t& Rregullores, mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté kérkon nga Komisioni t€ fillojé
procedurén disiplinore.

Komisioni fillon procedurén disiplinore edhe né rastet kur paraqitet kérkesé nga qytetarét,
Né rast kur shkelja kualifikohet sipas nenit 5, paragrafi 2, 1€ késaj Rregulloreje

mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté kérkon nga Komisioni té fillojé procedurén disiplinore sipas
kétij neni.

Komisioni disiplinor {illon procedurén disiplinore edhe né rastet kur paragiten elementet ¢
pérecaktuara né nenin 5, paragrafi 3, t& késaj Rregulloreje.

Neni 10
Regjistrimi i masés disiplinore né regjistér

Masat e sheipiuara disiplinore regjistrohen né njé regjistér elekironik nga njésia pérgjegjése
pér burimet njerézore.
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Neni 11
Themelimi dhe pérbérja e Komisionit Disipiinor

1. KPM-ja &sht&¢ e obliguar t& themeloj&¢ Komisionin Disiplinor pér shqiptimin e masave
disiplinore né rast té shkeljeve té rénda disiplinore.

2. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétarg t& cilét duhet t& jené népunés civilé, nga t€ cilét
njéri duhet t€ jeté jurist dhe ka k&g perbérje:

2.1. Népunés civil i nivelit drejtues —Kryesues i Komisionit; dhe
2.1. Neépunés civilé t& nivelit profesional —dy (2) anétarg,

3. Kryesuesi dhe anétarét e Komisionit emérohen nga Kryeshefi Ekzekutiv i Zyrés
Ekzekutive t&€ KPM-s€, me mandat tre (3) vjecar.

4. N& rast se procedura disiplinore fillohet pér njé nga anétarét e Komisionit, ai z&vendésohet

nga Kryeshefl Ekzekutiv me njé tjetér népungs civil 1€ institucionit nga kategoria e njéjté
funksionale.

5. N& rast kur Kryesuesi apo anétarét e Komisionit kang konflikt interesi apo kur konflikt i
interesit paraqitet ndérkohé ata z&vendésohen nga Kryeshefi Ekzekutiv pér rastet si n&

vijim:

5.1.kur kryesuesi apo anétari i Komisionit &sht€é né€ pozité t& mbikéqyrésit t&
drejtpérdrejté ndaj shkelésit t& dyshuar apo anasjelltas;

5.2, kur kryesuesi apo anétari i Komisionit ka gené i démtuar nga shkelé&si i dyshuar; dhe
5.3, kur kryesuesi apo anétari 1 Komisionit me shkelésin e dyshuar bie né kundérshtim me
dispozitat e Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pér rastet e

pérjashtimit nga procedura.

6. Pér procedurén dhe vendimmarrjen e Komisionit, zbatohen dispozitat e Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative,

Nenti 12
Kompetencat e Komisionit Disiplinor

1. Komisioni ka kéto kompetenca:
1.1. b&né shqgyrtimin e fakteve dhe provave t& paraqgitura; dhe
1.2. pérecakton dhe shqipton masén disiplinore.

Neni 13
Seanca e komisionit disiplinor

I. Komisioni fillon menjéheré shqyrtimin ¢ fakteve dhe provave né procedurén disiplinore
pas pranimit 18 kérkesés pér inicim t& procedurés disiplinore.
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Komisioni vleréson faktet dhe rrethanat e ngjarjes q& jan& t& nevojshme pér marrjen e
vendimit.

Komisioni kryen edhe kéto veprime deri né marrjen e vendimit:
3.1.merr né pyetje ose merr deklarata nga déshmitarét dhe verifikon faktet;
3.2. rishikon dokumentacionin pérkatss;

3.3. fion iniciuesin dhe népunésin civil ndaj t& cilit &sht& inicivar procedura disiplinore pér
t’u njohur me variantin e tyre t& ngjarjes apo t& problemit; dhe

3.4. kryen ¢do veprim tjetér t& nevojshém pér verifikimin e ngjarjes.
Seancat ¢ Komisionit jang t& mbyllura pérpos nése parashihet ndryshe me Ligjin né& fuqi
dhe mbahen me praning fizike t& t& gjithé anétaréve si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit

pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Vendimi n& Komision merret si¢ pércaktohet né dispozitat e Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Komisioni duhet t& marrg vendim brenda tridhjeté (30) ditéve pas pranimit t& kérkesgs pér
inicim t& procedurés nga njésia pér burime njerézore.

Njé kopje e vendimit t& Komisionit, i jepet né&pungsit civil dhe njésisé s& burimeve
njerézore, sa ma shpejté q& &shté e mundur nga marrja e tij. Kopja e vendimit béhet pjesé e
dosjes personale t& népunésit civil,

Neni 14
Shqiptimi i masave disiplinore

Kompetent pér shqiptimin e masave disiplinore sipas késaj Rregullore jané:

1.1. Mbik&qyrési i drejtpérdrejt; dhe

1.2. Komisioni Disiplinor.

Mbikéqyrési 1 drejtpérdrejt shqipton masén disiplinore t8 pércakiuar né nenin 6, paragrafi
1, nén paragrafi 1.1, t& Rregullores pér shkeljet e pércaktuara me nenin 5, paragrafi 3, té

Rregullores.

Komisioni Disiplinor shgipton masat disiplinore t& pércaktuara né nenin 6, paragrafi 1, nén
paragrafl 1.2 deri 1.4, p&r shkeljet e pércaktuara me nenin 5, paragrafi 2, t& Rregullores.

Pér pércaktimin e masés disiplinore t& zbatueshme, mbikéqyrési i drejipérdrejté ose
Komtisioni Disiplinor bazohet né;

4.1. Shkaget, rrethanat e kryerjes s€ shkeljes, réndésing dhe pasojat e saj;
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4.2, Shkallén e fajésisg;

4.3.Ekzistencén e masave t& tjera disiplinore t& mé&parshme t& pashlyera, sipas nenit 5 &
Rregullores;

4.4. Pérpjekjet e méparshme t& népunésit pér shmangien apo kufizimin e démit.
Masat disiplinore jepen né raport t& drejté me shkeljen e kryer.
Komistoni Disiplinor mund t& vendos edhe pezullimin ¢ marrgdhénies s& punds sé

né€punésit civil, nése vleréson se népunési civil ndaj t& cilit zhvillohet procedura disiplinore
pengon hetimin disiplinor apo mund t& cenojé ushtrimin e p&rshtatsh&m & detyrés sé tij.

Neni 15
Shuarja e masave disiplinore

Masat disiplinore t& sh&nuara n& dosjen e personelit shuhen sipas afateve t& parapara:

1.1.dy (2) vjet nga njoftimi i masés s& parashikuar n& paragrafét 1.1 dhe 1.2 t& nenit 6 t&
k&saj Rregulloreje;

1.2, tre (3) vjet nga mbarimi i afatit, pér & cilin &sht& zbatuar masa e parashikuar né
paragrafin 1.3 t& nenit 6 t& késaj Rregulloreje;

1.3. pesé (5) vjet nga njoftimi i mas&s s& parashikuar sipas nénparagrafit 1.4 t& paragrafit 1
té nenit 6 t& késaj Rregulloreje;

Deklarimi i shuarjes béhet sipas detyrés zyrtare apo me kérkesg, me vendim t& njésisé s&
burimeve njerézore t& institucionit. Masa fshihet nga dosja e personelit dhe nga regjistri
pérkatés.

Shuarja e masés disiplinore béhet sipas detyrés zyrtare, apo me kérkesé t& népunésit g i
€shi€ shqiptuar masa disiplinore me vendim t§ njésisé s& burimeve njerézore &

institucionit.

Masa disiplinore duhet t& fshihet edhe nga dosja e personale dhe nga regjistri pérkatés i
NIBNJ-sé.

Neni 16
Shérbimet administrative pér Komisionin

Njésia pér burime njerézore shérben si sekretari pér Komisionin dhe ka kéto pérgjegjési:

1.1.Pas pranimit t& k&rkesés informon anétarét e Komisionit pér paragitjen e saj dhe t&
njéjtén e pércjellg t& shogéruar me provat tek Komisioni brenda dy (2) ditéve t& punés;

1.2. Ofron faktet p&r Komisionin Disiplinor dhe palét né proceduré;

1.3. Ofron udhézime procedurale p&r anétarét e Komisionit;
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1.4. Bén pérgatitjen administrative—teknike pér mbajtjen e seancés s€ Komisionit
Disiplinor;

1.5. Mban procesverbalin e seancés sé Komisionit Disiplinor;
1.6. Dérgon dhe pércjellé shkresat e nevojshme gjaté zhvillimit t& procedurés;
1.7. Njofton népunésin civil me vendimin e Komisionit Disiplinor.

Neni 17
E drejta e ankesés

Ndaj vendimit t€ Komisionit Disiplinor, mund t€ parashtrohet ankes¢ né¢ Komisionin pér
Ankesa t&¢ KPM-sg&, brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga pranimi i vendimit.

Neépunési civil 1 pakénaqur me vendimin e Komisionit pér ankesa mund t& parages€ ankesé
né KPMSHC brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga data kur pala &shté e njoftuar me
vendimin pér masén disiplinore.

Neni 18
Publikimi

Rregullorja duhet t& publikohet né ueb fagen e KPM-sé&, me géllim qé t& gjith€ punonjésit t&
jené té informuar pér hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dité pas miratimit nga Komisioni i Pavarur i Mediave.
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Kryetar : i
Komisioni i Tsavarur i Mediave Ny o/
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